PROCESSO SELETIVO DE VERÃO - 2026

ON-LINE

Programa de Pós-Graduação em Psicologia Forense

MESTRADO E DOUTORADO

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Forense da Universidade Tuiuti do Paraná
(PPGPFOR-UTP), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a abertura do Processo
de Seleção On-Line do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Forense - Mestrado e Doutorado, para
o primeiro semestre de 2026.

I – CRONOGRAMA:
O processo de seleção regulado por este Edital observará o seguinte cronograma e terá as seguintes fases:
INSCRIÇÕES: DE 22 de setembro a 23 de novembro de 2025

O candidato deverá preencher a ficha de inscrição disponível no link abaixo:
https://inscricaostrictosensu.utp.br/

Encaminhar toda a documentação digitalizada para o endereço eletrônico: mestradoedoutorado@utp.br

A Prova de Proficiência em Línguas estrangeiras para o Mestrado e Doutorado será realizada no
decorrer do primeiro ano de curso.

AS ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS AO MESTRADO E DOUTORADO SERÃO ON-
LINE:
Dia: 01 e 02/12/2025 – manhã e tarde

RESULTADO FINAL – Na página do Programa, site da UTP
Dia: 05/12/2025 – tarde

Atenção: Não haverá divulgação de resultado por telefone!

MATRÍCULAS ON-LINE:
Dias: 09 e 10/12/2025
INÍCIO PREVISTO DAS AULAS:

Março/2026
DURAÇÃO DO CURSO:
Vinte e quatro (24) meses para Mestrado.
Quarenta e oito (48) meses para Doutorado.

➢ AS AULAS SERÃO MINISTRADAS NO FORMATO HÍBRIDO (às segundas e terças-
feiras, manhã e tarde) e PRESENCIAL MODULAR, conforme cronograma disponibilizado
aos matriculados.

https://inscricaostrictosensu.utp.br/
mailto:mestradoedoutorado@utp.br

II – ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO:

A Inscrição deverá ser realizada pela Internet e os documentos digitalizados deverão ser enviados por e-
mail a Secretaria dos Programas, com o Assunto: Inscrição para o PPG em Psicologia Forense, com
a postagem entre os dias 22/09 e 23/11/2025, para o e-mail: mestradoedoutorado@utp.br

Horário de atendimento da Secretaria do Programa é de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 13h às
17h30 (por e-mail).

Universidade Tuiuti do Paraná – Campus Sydnei Lima Santos – SLS (Barigui)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPPE
Secretaria dos Programas de Pós-Graduação – Stricto Sensu
Rua Padre Ladislau Kula, 395 - Santo Inácio
CEP 82010-210 – Curitiba – PR
Telefones: (41) 3331-7644
e-mail: mestradoedoutorado@utp.br

Do candidato ao MESTRADO será exigida, no prazo do edital, o envio ao e-mail indicado, da Secretária
do Programa de Pós-Graduação em Educação, os seguintes documentos:

- Formulário de inscrição devidamente preenchida no site: https://inscricaostrictosensu.utp.br/

a) 1 (uma) foto 3 x 4, recente;
b) Fotocópia do documento de identidade civil (Não pode ser CNH ou Identidade de classe);
c) Fotocópia do CPF;
d) Fotocópia da certidão de nascimento/casamento/averbação;
e) Comprovante de endereço;
f) Fotocópia autenticada do Diploma (frente e verso) e fotocópia do histórico escolar de curso

de graduação reconhecido pelo MEC;
g) Currículo no formato Lattes (disponível no site (http://lattes.cnpq.br);

Do candidato ao DOUTORADO será exigida, no prazo do edital, o envio ao e-mail indicado, da
Secretária do Programa de Pós-Graduação em Educação, os seguintes documentos:
- Formulário de inscrição devidamente preenchida no site: https://inscricaostrictosensu.utp.br/

a) 1 (uma) foto 3 x 4, recente;
b) Fotocópia do documento de identidade civil (Não pode ser CNH ou Identidade de classe);
c) Fotocópia do CPF;
d) Fotocópia da certidão de nascimento/casamento/averbação;
e) Comprovante de endereço;
f) Fotocópia do diploma (frente e verso) e fotocópia do histórico escolar do curso de graduação

reconhecido pelo MEC;
g) Fotocópia autenticada do diploma (frente e verso) e fotocópia do histórico escolar de Mestrado

recomendado pela CAPES e reconhecido pelo MEC;
h) Currículo Lattes (disponível no site http://lattes.cnpq.br);
i) Certificado de proficiência em inglês ou atestado de ter sido aprovado em prova de inglês em

programa Stricto Sensu ou escola reconhecida de idiomas;

mailto:mestradoedoutorado@utp.br
mailto:mestradoedoutorado@utp.br
https://inscricaostrictosensu.utp.br/
http://lattes.cnpq.br/
https://inscricaostrictosensu.utp.br/
http://lattes.cnpq.br/

III – INSTRUÇÕES AOS CANDIDATOS AO MESTRADO E DOUTORADO

Aos candidatos do MESTRADO:
1) Deverão ler os três primeiros capítulos do livro Introdução à Psicologia Forense, volume II, 2025,
Editora Juruá, organizados pelas Docentes: Paula Inez Cunha Gomide e Fernanda Otoni. Serão feitas
questões orais para serem respondidas pelos candidatos durante as entrevistas.
2) Junto à documentação, deverão enviar uma Carta de Intenção, expondo os motivos que levaram a
escolha do Mestrado em Psicologia Forense da UTP e sugerir dois nomes para futuros orientadores,
consultando os projetos de pesquisas descritos na aba “projetos” na página do Programa no site da UTP.

Aos candidatos do DOUTORADO:
1) Deverão enviar junto à documentação um projeto de pesquisa de 15 páginas, com os seguintes itens:
a) Título; b) Problema de pesquisa, c) Justificativa social e científica, d) Revisão da literatura; e)
Objetivos: geral e específicos; f) Método: tipo de pesquisa, amostra, local, instrumentos de coleta,
procedimentos de coleta; g) Análise de dados; h) Referências bibliográficas no formato APA.
2) Junto à documentação deverão enviar uma Carta de Intenção, expondo os motivos que levaram a
escolha do Doutorado em Psicologia Forense da UTP e sugerir dois nomes para futuros orientadores,
consultando os projetos de pesquisas descritos na aba “projetos” na página do Programa no site da UTP.
3) Enviar Artigo publicado ou carta de submissão de artigo em Revista Qualis A ou B1 ou Capítulos de
Livro Publicados.

Na ocasião do envio da documentação para inscrição, o candidato deverá indicar a Linha de
Pesquisa à qual está vinculada a sua escolha:

1) AVALIAÇÃO, INTERVENÇÃO E CLÍNICA FORENSE
A avaliação forense é uma modalidade de avaliação psicológica no contexto jurídico, dedicada à
construção, adaptação e validação de instrumentos específicos. Suas pesquisas permitem mensurar
comportamentos, caracterizar perfis criminais e compreender aspectos psicológicos de diferentes
populações forenses (agressores, vítimas e grupos vulneráveis). Os resultados subsidiam decisões
judiciais, encaminhamentos e intervenções clínicas ou preventivas em vários níveis. Além disso,
contribuem para o desenvolvimento de protocolos, programas de intervenção e materiais de capacitação
que fortalecem a formação de profissionais na área.

Corpo Docente:
André Vilela Komatsu
Adriano Valério dos Santos Azevêdo
Bruno Bonfá Araujo
Carlos Aznar Blefari
Fernanda Otoni da Silva
João Paulo Araújo Lessa
Paula Inez Cunha Gomide
Sidnei Rinaldo Priolo Filho
Tiago Gagliano Pinto Alberto

2) VIOLÊNCIA E SOCIEDADE: Esta linha de pesquisa investiga a violência estrutural, articulando
desigualdades de poder, inclusão/exclusão social e discriminações (raça, etnia, gênero, corpo, idade,
sexualidade). Abrange violências vivenciadas por grupos vulneráveis como crianças, idosos, imigrantes,
refugiados, LGBTQIA+, negros, população em situação de rua e carcerária em diferentes contextos
(família, escola, trabalho, comunidade e Estado). Os estudos exploram narrativas de vida, representações
sociais, redes de apoio e a atuação de instituições e serviços especializados, analisando políticas públicas

http://lattes.cnpq.br/8393101225656270
http://lattes.cnpq.br/9131753010207281
http://lattes.cnpq.br/4283575256970845
http://lattes.cnpq.br/7918757341796015
http://lattes.cnpq.br/1514920347067465
http://lattes.cnpq.br/4121001609097248
http://lattes.cnpq.br/8256147846950656
http://lattes.cnpq.br/8256147846950656
http://lattes.cnpq.br/4997927772311378
http://lattes.cnpq.br/6162329963599583

e programas de prevenção/intervenção. No campo da Psicologia Forense, visam promover justiça social,
cidadania e direitos humanos, fomentando reflexões críticas e alternativas sociopolíticas para a prevenção
da violência.

Corpo Docente:
Adriano Valério dos Santos Azevêdo
Denise de Camargo
Gislei Mocelin Polli
Maria Cristina Antunes

IV – VAGAS:

Fica aberto o total de 30 vagas, sendo:

- Mestrado: 20 (vinte) vagas.
- Doutorado: 10 (dez) vagas.

10% das vagas serão reservadas para as políticas afirmativas.

V – ANÁLISE DO PROJETO:

Os projetos serão analisados quanto à aderência ao Programa e à Linha de Pesquisa escolhida
pelo candidato.

VI – INVESTIMENTO:

INSCRIÇÃO:

Inscrição: ISENTA.

MATRÍCULA:

As matrículas serão on-line, mediante o pagamento da primeira parcela, nos dias 09 e 10/12/2025,
conforme orientação da Secretaria do Stricto Sensu.

MENSALIDADE – MESTRADO:

30 parcelas de R$ 2.957,37 (Dois mil novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos).
"Os valores das mensalidades, poderão ser reajustados anualmente, nos termos da Lei nº 8.870/1999".

MENSALIDADE – DOUTORADO:

48 parcelas de R$ 3.294,50 (Três mil duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).
"Os valores das mensalidades, poderão ser reajustados anualmente, nos termos da Lei nº 8.870/1999".

Curitiba, 22 de setembro de 2025

Profa. Dra. Paula Inez Cunha Gomide

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Forense

http://lattes.cnpq.br/9131753010207281
http://lattes.cnpq.br/3663183908142820
http://lattes.cnpq.br/2983779081198644
http://lattes.cnpq.br/5071008543352344